
平成 2７年３月 

横手市学校給食だより横手市学校給食だより横手市学校給食だより横手市学校給食だより＜第２号＞＜第２号＞＜第２号＞＜第２号＞    

児児児児児児児児童童童童童童童童・・・・・・・・生生生生生生生生徒徒徒徒徒徒徒徒のののののののの保保保保保保保保護護護護護護護護者者者者者者者者のののののののの皆皆皆皆皆皆皆皆様様様様様様様様へへへへへへへへ        
 

平成２７年度から平成２７年度から平成２７年度から平成２７年度からのののの横手市学校給食費を改定いたします。横手市学校給食費を改定いたします。横手市学校給食費を改定いたします。横手市学校給食費を改定いたします。    

日頃より、保護者の皆様には横手市の学校給食にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。 
平成 27 年度からの学校給食費について以下のとおりお知らせいたします。 

 

①①①①    学校給食費の改定について学校給食費の改定について学校給食費の改定について学校給食費の改定について    

平成２６年４月の消費税増税後も給食費（食材費）を値上げせずに据え置いたまま、献立の工夫と食材

調達における努力で給食を提供してまいりましたが、昨年から続いている物価の上昇により、給食の質や

副食の品数などに影響を及ぼすようになりました。 

栄養価としては十分に摂取できる献立内容となっておりますが、昨年度に比べて「質素になった」、 

「子どもたちの楽しみが減った」等のご指摘を多数いただくようになり、これまでの対策を振り返りなが

ら検討を重ねた結果、自助努力では改善が見込めないと判断し、平成２７年度からの学校給食費を以下の

とおり改定いたします。保護者の皆様におかれましては、何卒ご理解くださいますようお願いいたします。 
 

≪ 学校給食費の改定表 ≫     1 食あたり 1５円の値上げ  

区  分 
現行の給食費 

（１食単価） 

平成 27 年 4 月からの 

給食費（１食単価） 

小学校児童 ２６０円 ２７５円２７５円２７５円２７５円    

中学校生徒 ２９０円 ３０５円３０５円３０５円３０５円    

 

②②②②    値上げ分の値上げ分の値上げ分の値上げ分の特例措置特例措置特例措置特例措置についてについてについてについて（平成２７年度のみ）（平成２７年度のみ）（平成２７年度のみ）（平成２７年度のみ）    

学校給食費は年間１８５食を喫食する年間１８５食を喫食する年間１８５食を喫食する年間１８５食を喫食する予定予定予定予定でででで、保護者の皆様に、保護者の皆様に、保護者の皆様に、保護者の皆様には食材費のみは食材費のみは食材費のみは食材費のみご負担ご負担ご負担ご負担いただいております。 

４月から保護者の皆様に値上げ分値上げ分値上げ分値上げ分（１５円）（１５円）（１５円）（１５円）のご負担を求めるには性急すぎることから、最初の最初の最初の最初の約半年約半年約半年約半年

間（８５食まで間（８５食まで間（８５食まで間（８５食まで））））の値上げ分についての値上げ分についての値上げ分についての値上げ分についてはははは、、、、市の一般財源で負担市の一般財源で負担市の一般財源で負担市の一般財源で負担し、その後のその後のその後のその後の１００食分１００食分１００食分１００食分はははは保護者の皆様に保護者の皆様に保護者の皆様に保護者の皆様に

全額全額全額全額負担負担負担負担をお願いすることにいたしました。 

趣旨をご理解の上、ご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 
 

≪ 平成２７年度 横手市学校給食費納入額 ≫ （年間１８５食を喫食する予定）（年間１８５食を喫食する予定）（年間１８５食を喫食する予定）（年間１８５食を喫食する予定） 

区 分 
保護者負担額(85 食まで) 

(a) 

保護者負担額(以後 100 食) 

(b) 

年間納入額合計 

(a+b)    

小学校児童 260 円×85 食=22,100 円 275275275275 円×円×円×円×100100100100 食食食食=27,500=27,500=27,500=27,500 円円円円    49,60049,60049,60049,600 円円円円    

中学校生徒 290 円×85 食=24,650 円 305305305305 円×円×円×円×100100100100 食食食食=30,500=30,500=30,500=30,500 円円円円    55,15055,15055,15055,150 円円円円    

 
※学校給食費は、『年間納入額合計』を10期(5月～2月)に分けてお支払いいただくことになります。 

   各月の納付額及び納期限等の詳細につきましては、平成 27 年 5 月の『横手市学校給食だより』
でお知らせいたします。 

 
 
 

給食に関してのお問い合わせは下記までお願いします。給食に関してのお問い合わせは下記までお願いします。給食に関してのお問い合わせは下記までお願いします。給食に関してのお問い合わせは下記までお願いします。    
    

横手学校給食センター  TEL.32-3200   雄物川学校給食センター TEL.22-5385 

平鹿学校給食センター  TEL.24-1442   大森学校給食センター  TEL.26-2392 

横手市教育委員会 

学校給食課 


